
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/1 11

ID Provvedimento: 296884

Oggetto: 20_01.00_ FORNITURA ABBIGLIAMENTO TECNICO PER PERSONALE

DIREZIONE GENERALE PROTEZIONE CIVILE_ AFFIDAMENTO DIRETTO

EX-ART.1) COMMA 2 DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020

PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO SUL SARDEGNA CAT ALLA DITTA

REVERSE srl _CIG ZEE2FF9124_ IMPEGNO DI SPESA DI € 47.946,77 di

cui € 39.300,63 per la fornitura e € 8.646,14 per IVA al 22% SUL CAP SC04.

0430 Missione 11 _Programma 01. CdR 00.01.07.03 - PdCF U

1.03.01.02.003 del bilancio regionale 2020 - 2022, annualità 2021

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e

degli Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione

del Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/2 11

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 febbraio 2020 n. 7/14 Adozione

del “Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza

relativo al triennio 2020-2022” in attuazione della legge 6 novembre 2012, n.

190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n.

42”;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 recante " Legge di stabilità 2020";

 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 recante "Bilancio di previsione

triennale 2020-2022";

VISTA il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- 

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/3 11

1.  

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del

15 marzo 2019 con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’

incarico di direttore del Servizio Programmazione,affari giuridici e finanziari,

comunicazione e formazione della Direzione generale della Protezione civile;

DATO ATTO CHE per il procedimento relativo alla  Fornitura di abbigliamento e dispositivi di

lesicurezza per il personale della Direzione Generale della Protezione civile 

funzioni di Responsabile del procedimento sono svolte dal direttore del

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e

formazione della Direzione generale della Protezione civile Dott. Stefano

Campesi;

PREMESSO CHE con determinazione del Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici

e finanziari, comunicazione e formazione della Direzione generale della

Protezione civile, n 631 prot. 30121 del 30/12/2020, per far fronte all’esigenza

di fornire il personale di nuova assunzione dell’abbigliamento e dei dispositivi

di sicurezza, si è disposto:

di procedere all’affidamento della Fornitura di abbigliamento e

dispositivi di sicurezza per il personale della Direzione Generale della

ai sensi dell’articolo 1,Protezione civile mediante affidamento diretto 

comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, previa

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/4 11

1.  

2.  

3.  

1.  

2.  

4.  

5.  

6.  

7.  

richiesta di preventivo attraverso la piattaforma regionale denominata

“Sardegna CAT” alla Ditta Reverse srl con sede in Gallarate Via F.lli

Bronzetti, 35 – 21013 Gallarate (VA);

di dare atto che il valore stimato della fornitura in oggetto è inferiore a €

40.000,00;

di approvare:

la lettera di richiesta di preventivo contente le caratteristiche

della fornitura e l'importo  stimato della fornitura pari ad €

39.500,00;

 il modello preventivo;

di non richiedere ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020,

n 76 convertito nella legge 120/2020 la cauzione per garanzia

provvisoria di cui all’art. 93 del DLgs. 50/2016 in quanto non ricorrono

le particolari esigenze che ne giustificano la richiesta;

che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso

del commercio;

che si proceda, come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate

al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, con delibera del Consiglio

dell'Autorità n.206 del 1 marzo 2018 alla sottoscrizione del contratto a

seguito della verifica del possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.

Lgs.50/2016 dichiarati in sede di presentazione del preventivo;

che alla ditta affidataria venga richiesta la cauzione definitiva a

garanzia della corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art.

103 del dlgs 50/2016;

DATO ATTO CHE pertanto si è proceduto alla creazione di una richiesta di preventivo mediante

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/5 11

1.  

RDO codice rfq_366591generata dal sistema CAT Sardegna da inviare alla

ditta Reverse srl con sede in Gallarate;

APPURATO CHE il termine ultimo per la presentazione del preventivo era stabilito per il giorno

30/12/2020 alle ore 17:00;

APPURATO CHE   la ditta Reverse srl con sede in Gallarate ha provveduto a rispondere alla

richiesta di preventivo sul portale CAT Sardegna entro i termini di scadenza,

rendendosi disponibile ad eseguire la fornitura di cui all’oggetto alle condizioni

indicate nel preventivo e per l'importo complessivo di 39.300,63 oltre IVA di

legge;

DATO ATTO CHE il preventivo presentanto dalla Ditta Reverse srl, con sede in Gallarate

risponde alle esigenze di questa Amministrazione sia in ragione della

convenienza del prezzo in quanto la ditta ha praticato prezzi migliori anche

rispetto alla precedente fornitura, che in ragione della qualità del prodotto che

delle condizioni di fornitura, con particolare riferimento alle modalità di

esecuzione;

RITENUTO pertanto affidare Fornitura di abbigliamento e dispositivi di sicurezza per il

 alla Ditta Reversepersonale della Direzione Generale della Protezione civile

srl con sede in Gallarate per l’importo complessivo di € 39.300,63 oltre a IVA

di legge, come da RDO _ rif 366591_ perfezionato sul Sardegna Cat;

PRECISATO CHE
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio e come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al

Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, si procederà alla

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/6 11

1.  

2.  

sottoscrizione a seguito della verifica del possesso dei requisiti di cui

all'art.80 del D.Lgs.50/2016 dichiarati in sede di presentazione del

preventivo;

la ditta affidataria dovrà presentare la cauzione definitiva a garanzia

della corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del

dlgs 50/2016;

VISTO il DURC richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con validità al 12

/02/2021 da cui risulta che la Ditta Reverse srl con sede in Gallarate è in

regola con il versamento dei contributi di legge;

VERIFICATI gli adempimenti di dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come risulta dalla

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari allegata al presente atto;

DATO ATTO CHE l'art. 10 comma 3 del D.Lgs. 118/2011 prevede che “…….Non possono

essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente

sugli esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di

previsione,  non siano connesse a contratti o convenzionia meno che

pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi

, fatta salva la costante verifica del mantenimentocon le funzioni fondamentali

degli equilibri di bilancio”

CONSIDERATO CHE la fornitura di dispositivi di sicurezza e abbigliamento è fondamentale per

garantire ai funzionari della Protezione civile di essere nelle condizioni di

operare sul territorio nelle situazioni di emergenza in atto;

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/7 11

APPURATO CHE l’assunzione dell’impegno di spesa può conseguire al provvedimento di

aggiudicazione definitiva/affidamento in quanto, con esso, sono

univocamente individuati il soggetto creditore, la somma da pagare e la

ragione del debito come richiesto dall'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e dal

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’Allegato n.4/2

al D.lgs118/2011;

RILEVATO CHE in tal senso si è espressa la Corte dei Conti con deliberazione n.15 del

05.07.2012 nella quale è stato chiarito che l'assunzione dell'impegno di spesa

“non deve necessariamente conseguire alla stipulazione di un contratto,

potendo anche dipendere da un atto formalmente diverso, quale il

provvedimento di aggiudicazione definitiva di una procedura di gara, purché

dotato dei requisiti idonei a sostenere l'impegno stesso (…) che possono

rinvenirsi nell'esistenza di un soggetto creditore e nell'individuazione di una

ragione del debito” e ancora che “la manifestazione inequivoca della volontà

 –dell'Amministrazione di obbligarsi nei confronti della controparte privata

ferma restando la possibilità, in sede di autotutela, ricorrendone i presupposti

di legge, di annullare l'aggiudicazione – rappresenta il presupposto per

l'adozione di un valido impegno di spesa, a prescindere dalla stipula formale

di un contratto e dalla sua approvazione. Ciò anche in considerazione della

finalità stessa dell'impegno che è quella di creare tempestivamente un vincolo

di indisponibilità della somma da destinare alla copertura degli oneri derivanti

dall'obbligazione assunta dall'Amministrazione nei confronti della controparte

privata, sottraendola ad usi alternativi;

RITENUTO pertanto di autorizzare l’impegno  in favore della Ditta Reverse srl con sede

in   Via F.lli Bronzetti, 35 – 21013 Gallarate (VA C.F: 03019460158 - P IVA) 

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/8 11

01889280127 ( )della spesa complessiva dicodice Fornitore 63983  € 47.946,77

di cui € 39.300,63 per la fornitura e € 8.646,14 per IVA al 22% a valere sul

capitolo SC04.0430 Missione 11 _Programma 01. CdR 00.01.07.03 - PdCF U

;1.03.01.02.003 del bilancio regionale 2020 - 2022, annualità 2021

DATO ATTO CHE che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

136/2010 è il seguente:CIG: ZEE2FF9124;

ACCERTATO CHE non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art.

6 bis della legge 241/90 situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale

rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO CHE il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013,

dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella

sezione e Amministrazione Trasparente.

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte

integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:

ART. 1 di affidare ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito

nella legge 120/2020 e a seguito di preventivo richiesto mediante RDO codice

rif_366591

sul Sardegna CAT, la Fornitura di abbigliamento e dispositivi di sicurezza per

 alla Ditta Reverseil personale della Direzione Generale della Protezione civile

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/9 11

srl con sede in Via F.lli Bronzetti, 35 – 21013 Gallarate (VA) ) C.F:

03019460158 - P IVA 01889280127 ( ) per l’importo dicodice Fornitore 63983

€   39.300,63 oltre IVA di legge al 22%;

ART.2 di autorizzare, per la Fornitura di abbigliamento e dispositivi di sicurezza per il

l’impegno in favorepersonale della Direzione Generale della Protezione civile 

della Ditta Reverse srl con sede in Gallarate Via F.lli Bronzetti, 35 – 21013

Gallarate (VA) C.F: 03019460158 - P IVA 01889280127(codice Fornitore

 della spesa complessiva di  63983) € 47.946,77 di cui € 39.300,63 per la

a valere sul capitolo fornitura e € 8.646,14 per IVA al 22%  SC04.0430

Missione 11 _Programma 01. CdR 00.01.07.03 - PdCF U 1.03.01.02.003 del

;bilancio regionale 2020 - 2022, annualità 2021

ART. 3 di dichiarare, secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art.

6 bis della legge 241/90 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

ART.4 che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33

/2013, venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella

Sezione Amministrazione Trasparente;

ART. 5 che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

136/2010 è il seguente:CIG: ZEE2FF9124;

ART.6 che la presente determinazione venga comunicata al Servizio Primo di

controllo della Direzione dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/10 11

competenza, all’Assessore della Difesa dell’Ambiente delegato per la

Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998 n. 31 e al Direttore Generale della Protezione Civile.

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

SANDRA MEI - Istruttore Pratica
SILVANA LITTERA - Istruttore Pratica /11 11

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC04.0430 00.01.07.03 31/12/2020 Forn.equipagg.pers.Prot.Civile/2020 0,00 REVERSE SRL U.1.03.01.02.003 0000 ZEE2FF9124

SC04.0430 00.01.07.03 01/01/2021 Forn.equipagg.pers.Prot.Civile/2021 47.946,77 REVERSE SRL U.1.03.01.02.003 0000 ZEE2FF9124

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0430 TOTALE

2020 0,00 0,00

2021 47.946,77 47.946,77

TOTALE 47.946,77 47.946,77

Firmato digitalmente da

STEFANO
CAMPESI
31/12/2020 11:25

Determinazione N.640  protocollo n. 30211  del 31/12/2020


		2020-12-31T11:25:21+0100
	Stefano Campesi




